

Gò Vấp, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 351/KH-GDĐT-PC ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

Căn cứ vào tình hình thực tế bộ phận pháp chế Trường THCS Phạm Văn Chiêu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải trong trường, xây dựng trường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tổng kết việc triển khai chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021 của Thành phố và Kế hoạch số 3928/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết của Quốc hội về xây dựng chính quyền đô thị ở Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025 và gắn thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, quận trong năm 2021.

Tăng cường và phát huy vai trò CB-GV-NV, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ viên chức giáo dục thông qua hoạt dạy và học; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân, nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPLK trong trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

Tăng cường sự phối hợp giữa ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Tư pháp và các đơn vị có liên quan trong công tác PBGDPL. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL trong nhà trường.

Nội dung bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giáo dục mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

Nội dung phù hợp với lứa tuổi, góp phần xây dựng và hình thành thế hệ có văn hóa, lối sống lành mạnh, có lòng yêu nước, luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp luật.

Đề cao trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện, phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả. Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng CNTT trong PBGDPL, cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống, các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với từng đối tượng.

Triển khai PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lòng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành.

Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

Tăng cường hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL...

3. Thực hiện chỉ tiêu

- 100% CB-GV-NV-HS tham gia các hoạt động giáo dục, sinh hoạt PBGDPL trong nhà trường.

- Thực hiện tốt các hoạt động “Ngày Pháp luật” hàng tháng và hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam – 9/11”

- Có tủ sách pháp luật, bản tin pháp luật được cập nhật, bổ sung thường xuyên, định kỳ hàng tháng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện thường xuyên, giải pháp đổi mới, hiệu quả công tác PBGDPL tại trường. Đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện các kế hoạch, đề án ứng dụng CNTT PBGDPL giai đoạn 2018-2021, chủ động đề ra phương hướng trong giai đoạn tới. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ CBQL-GV-NV-HS gắn với kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước.

2. CBQL-GV-CNV có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật. Gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với thông tin, PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, đồng thời vận động, khuyến khích việc tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

3. Tổ chức PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo. Kịp thời, thường xuyên giới thiệu các quy định pháp luật mới về giáo dục, quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

4. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL mới, tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, môi trường số, công thông tin điện tử của cơ quan, tăng cường ứng dụng CNTT phù hợp với cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và phụ huynh của trường theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, tập trung xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản pháp quy phạm pháp luật, quy định mới, liên quan đến giáo dục và đào tạo, thực hiện dân chủ ở cơ sở, phòng, chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong hội đồng giáo viên, bồi dưỡng điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu pháp luật cho đội ngũ CBQL-GV-NV-HS

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11”, Ngày Pháp luật hàng tháng cho toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh cùng tham gia

7. Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân, cán bộ pháp chế. Tạo điều kiện cho CB-GV-CNV tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật tại các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo giáo viên bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL, phát động phong trào viết sáng kiến, làm đồ dùng dạy học, sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL:

1. Nội dung cơ bản

Quy định của Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, phòng, chống tham nhũng, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban

hành, các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế.

Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

2. Nội dung mở rộng

Các chủ trương, quan điểm, chính sách mới, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài các quy định pháp luật mới.

3. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Các hình thức theo quy định hiện hành

Phổ biến pháp luật trực tiếp, thông qua tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật. Trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân, cơ quan, tổ chức, cá nhân tiếp dân giải thích, cung cấp các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến việc đang giải quyết.

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, đăng tải trên công báo, đăng tải thông tin pháp luật trên Trang/ Cổng thông tin điện tử, niêm yết tại trụ sở, bản tin pháp luật, bản tin của đơn vị.

Lồng ghép trong hoạt động học tập chính khóa, ngoại khóa, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật, tư vấn pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật, cổ động trực quan bằng pa-nô, áp-phích, tranh cổ động và các phong trào vận động của ngành.

Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng cụ thể bao đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

3.2. Các hình thức mới

- Sách nói pháp luật điện tử.
- Tủ sách pháp luật điện tử.
- Tổ chức đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật cho đội ngũ bằng hình thức phù hợp.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn, thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, tổ chức tư vấn, hướng dẫn, giải đáp pháp luật qua điện thoại, các ứng dụng trên thiết bị di động, mạng xã hội.

- Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Chi tiết tuyên truyền, phổ biến hàng tháng:

Thời gian	Nội dung
Tháng 01	<ul style="list-style-type: none"> - Hiến pháp 2013. - Luật Giáo dục số 43/2019/QH14. - Luật An ninh mạng số 24/2018/QH14. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 02	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định, quy trình an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14 - Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 - Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước số 10/2017/QH14. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 03	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định, quy trình an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 - Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 - Luật thanh niên số 57/2020/QH14. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 04	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định, quy trình an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14. - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp, liên quan thi cử. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 05	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều số 60/2020/QH14. - Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam số 49/2019/QH14 - Bộ luật dân sự số 91/2015/QH13. - Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13. - Tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/ CT-TW ngày 15.5.2016 của Bộ Chính trị. - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, công tác thi, tuyển sinh. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

Tháng 06	<ul style="list-style-type: none"> - Luật cư trú số 68/2020/QH14 - Luật trẻ em số 102/2016/QH13; Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội. - Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13. - Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình “Giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “Chống rác thải nhựa”. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 07	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm virut gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) số 71/2020/QH14. - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13. - Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13; - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 08	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và luật viên số 52/2019/QH14. - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, Điều lệ Ban đại diện CMHS, quy định về đạo đức nhà giáo, dạy thêm học thêm; Chỉ thị số 1737/CT-BGDDT của Bộ Giáo dục và đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư 06/2019/TT-BGDDT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định bộ quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 09	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước số 55/2019/QH14. - Luật Giao thông đường bộ 23/2008/QH12. - Luật việc làm số 38/2013/QH13. - Luật quản lý sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14. - Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật thi đua khen thưởng số 39/2013/QH13. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13. - Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13. - Luật Biển Việt Nam số 18/2012/QH13 - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Khiếu nại 2011 số 02/2011/QH13 và thông tư số 05/2021/TT-TTCP. - Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 - Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 - Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14. - Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 - Các luật, văn bản quy phạm, quy định về đạo đức nhà giáo. - Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên” - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. Triển khai hội thi học sinh sinh viên với pháp luật. Hình thức trực tuyến.
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định, quy trình an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 - Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 - Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13. - Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13. - Thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. Tổ chức chuyên đề tuyên truyền tập huấn kế hoạch phòng chống covid – 19, tạo tình huống giả định khi học sinh đi học trực tiếp trở lại.

Ngoài kế hoạch được nêu trên, Trường THCS Phạm Văn Chiêu sẽ tập trung phổ biến, tuyên truyền các văn bản do HĐND và UBND Thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên Website của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của trường đúng quy định của pháp luật.
- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Phòng Giáo dục và Đào tạo của quận.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường để nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện hỗ trợ cho hoạt động của công tác pháp chế thực hiện có hiệu quả./.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tường Nga